
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Виноградненская средняя общеобразовательная школа" 

Ленинского района Республики Крым 
 

 

ПРИКАЗ 

 

30.12.2022                                                                                             № 326 

 

с. Виноградное 

 

 
Об итогах проверки ведения 

электронных журналов 

 
 

В соответствии с годовым планом работы в период с 27.12.2022г. по 29.12.2022г. 

заместителем директора по УВР Кондауровой А.В. была проведена проверка ведения 

электронных журналов: классных журналов, журналов обучения на дому, журналов 

внеурочной деятельности, дополнительного образования. Цель проверки:  проверить 

систематичность, правильность, своевременность заполнения журналов классными 

руководителями и учителями-предметниками; порядок проведения текущего оценивания 

во 2-10 классах и оценивания за II четверть и I полугодие. А также определить процент 

зарегистрированных участников УВП школы. В ходе проверки контролировалось: 

выполнение требований по ведению электронного журнала, соответствие записей 

календарно-тематическому планированию, регулярность проверки знаний и посещаемость 

учащихся, объективность выставления отметок за II четверть и I полугодие . В результате 

проверки было выявлено: журналы ведутся в соответствии с Учебным планом школы на 

2022/2023 учебный год, названия предметов соответствуют учебному плану, записи 

ведутся на русском языке в соответствии с календарно- тематическим планированием. 

Даты проставляются, названия видов контрольных работ и итогов практической части 

программы пишутся в соответствии с требованиями Положения, в дополнительных 

колонках регистрируется проверка тетрадей, а также  фиксируются отметки, 

выставленные за контрольные и проверочные работы отсутствующих учащихся в данной 

колонке. 

Все журналы заполнены, оценки выставлены. 

    Согласно мониторинга регистрации участников УВП результаты следующие: из 150 

     учащихся зарегистрировано 150 человек (100%), из 15 преподавателей  

     зарегистрировано 15(100%), из 102 родителей зарегистрировано 102 (100%) 

     –данные из элжура. 

Большинство учителей выполняют требования по ведению журналов. Своевременно 

заполняются журналы.  

В ходе проверки выявлены следующие нарушения учителями: 

- удаление отметок: Садыкова Г.С. (литературное чтение, русский язык, 

литернатурное чтение на родном языке (русском), родной язык (русский), математика, 

окружающий мир, ИЗО: 14 отметки; ), Андрусович Т.Ш. (крымскотатарский язык: 1 

отметка), Эмирасанова Л.Ф. (литературное чтение, родной язык (русский), окружающий 

мир: 7 отметок), Х а л и л о в а  Г . Д .  



(ИЗО, русский язык, литература, родная литература (русская): 7 отметок), Тренева А.А. 

(биология,  2 отметки) Банкарова С.У. (физика : 2 отметки), Насурлаева М.Э. (русский 

язык: 1 отметка), Биюкчан З.Э. (английский язык: 9 отметок), Абдураманова А.Б. 

(математика: 2 отметки). В целом количество удаленных отметок составило 45 отметок, 

что на 17 отметок меньше, чем I четверти.; 

- исправление отметок: Донцул М.Н. (1), ХАЛИЛОВА Г.Д. (5), Демо Л.Н. (5), 

Банкаров Д.А. (4), Тренев А.А. (3), Садыкова Г.С. (11), Цуканова Л.В. (5),. В целом 

количество исправленных отметок уменьшилось на 16, но увеличилось количество 

учителей допустивших нарушение; 

- оценивание за II четверть: нарушений не выявлено. 

- своевременно не выставлены оценки за ведение тетради отдельным 

учащимся: Андрусович Т.Ш. (крымскотатарская литература 6 класс), Садыкова Г.С., 

(окружающий мир, 3 класс), Насурлаева М.Э. (  русский язык 6, 8,10  класс); 

- своевременно не выдано домашнее задание: замечаний нет. 

- не записаны темы уроков: замечаний нет 

- слабая накопляемость отметок: Абдураманова А.Б. (математика), Насурлаева 

М.Э. (русский язык) Садыкова Г.С. (изо,музыка, технология 2 класс),  Банкаров 

Д.А.(физическая культура). 

-  При проверке журналов индивидуального обучения на дому выявлены следующие 

нарушения: 

Дуна Л.В. (Хабалонов А.) – ЧТЕНИЕ : недостаточное количество отметок. Русский 

язык отсутствует отметка за тетрадь. 

Андрусович Т.Ш. (Хабалонов А.) – ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ: отсутствуют записи;  

недостаточное количество отметок. 

Халилова Г.Д. (Хабалонов А.) – технология: отсутствует отметка за четверть. 

 

При проверке журналов внеурочной деятельности и дополнительного обучения 

нарушения не выявлены. 

Исходя из вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Итоги проверки журналов обсудить на педагогическом совете 

10.01.2023 г. отв. Кондаурова А.В. 

2. С целью недопущения нарушения Положения о ведении электронных классных 

журналов, провести инструктивное совещание с учителями 

09.01.2023 г. отв. Кондаурова А.В. 

3. Учителям-предметникам: 

- вести своевременный учет оценки качества знаний учащихся (не допускать 

удаления, исправления отметок) 

- электронный журнал заполнять в день проведения урока (не позднее 18.00 

текущего дня) 

4. Педагогическим работникам школы, имеющим недочеты в работе с 

электронными журналами, устранить вышеуказанные недочеты до 09.01.2023. 

5. Персональный контроль за правильностью заполнения электронных классных 

журналов оставить за заместителем директора по УВР Кондауровой А.В. 

 
 

Директор 

МБОУ Винограднекнская СОШ    Е.В.Маслова 

Elena
Штамп



 


